
  

COMUNE DI TERNI 

Direzione Polizia Locale - Mobilità  

Ufficio Viabilità 

U.O. Progettazione apparati tecnologici 

Servizi tecnici di supporto 

Corso del Popolo, 30 

05100 Terni 

Tel. +39 0744.549.828-508-850 

                                                                 
comune.terni@postacert.umbria.it 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
 
 

 
 
 

OGGETTO: 
 

Realizzazione parcheggi riservati per disabili, 
dotati di Concessione Amministrativa. 

 

Gara 02_2022 

 
 

CIG: Z5B390D4F0 
 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO DEFINITIVO 
E IMPEGNO DELLA SPESA 

 
  
 

 

Punto e Linea s.a.s. di Magi Maurizio, Strada di Collestacio n° 5/B, 05100 Terni (TR) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Imputazione della spesa € 20.000,00 I.V.A. compresa 

ESERCIZIO: 2022 

TITOLO: 01 

FUNZIONE:  

SERVIZIO:  

INTERVENTO:   

CAPITOLO:  1413 

CENTRO DI COSTO: 1170 

IMPEGNO:  

SIOPE 1581 – Trasferimenti correnti a famiglie 

CONTO FINANZIARIO U.1.04.02.02.000 

 

 ATTO N° _________________ DEL __________________ 
 

PROT. N°_________________ DEL ___________________ 
 

 

PROT. N°______________  DEL ________________ 

 



2 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

IL DIRIGENTE 
 

 

PREMESSO: 

 

Che con Deliberazione di C.C. n. 67 del 31.05.2022 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) riferito al periodo 2022-2024; 

 

Che con Deliberazione di C.C. n. 68 del 31.05.2022 è stato approvato il Bilancio di previsione per le 

annualità 2022-2024; 

 

 

CONSIDERATO: 

 

Che è necessario procedere tempestivamente alla realizzazione di parcheggi riservati per disabili, dotati di 

regolare Concessione Amministrativa e realizzabili nelle aree rispondenti al Regolamento appositamente 

redatto dall’Amministrazione Comunale, in attuazione di quanto disposto dal Nuovo Codice della Strada; 

 

Che il fine che l’Amministrazione Comunale intende raggiungere è quello di rendere possibile la sosta 

riservata agli aventi diritto, attraverso la tracciatura di stalli di sosta regolamentati da Concessione 

Amministrativa, da realizzare cronologicamente secondo l’elenco redatto dalla scrivente Direzione; 

 

Che l’Appalto ha per oggetto l’esecuzione di lavori di segnaletica orizzontale, inerente la tracciatura di stalli 

di sosta riservati per disabili, dotati di concessione Amministrativa, corredati della relativa segnaletica 

verticale specifica; 

 

Che per l’appalto relativo all’aggiudicazione dell’importo stimato, inferiore alle soglie comunitarie ed 

all’importo massimo previsto per l’affidamento diretto, di cui all’Art. 35 del D. Lgs. 50/2016, è stato fatto 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, tramite acquisto diretto dall’unico 

Operatore Economico presente con la prestazione richiesta, individuato nella Soc. Punto e Linea s.a.s. di 

Magi Maurizio; 

 

Che l’offerta individuata comprende la realizzazione del prodotto descritto, comprensivo di segnaletica 

orizzontale e verticale, secondo quanto previsto dal Nuovo Codice della Strada e realizzato come di seguito 

indicato: 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


3 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

▪ Segnaletica orizzontale: come previsto dal Nuovo Codice della Strada 

 

▪ Segnale verticale: 

fig.II 79/a, sosta consentita a particolari categorie 

pellicola: classe I 

forma: rettangolare 

misura: normale 

materiale: lamiera di alluminio 25/10 mm  

 

per l’importo di € 260,00 per parcheggio riservato, escluda I.V.A.; 

 

 

PRESO ATTO: 

 

Che, ricorrendo le condizioni di cui all’art. 32, comma 10, lett. b), del D. Lgs. 50/2016, non si applica il 

termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo e si procederà alla stipula del contratto a seguito 

di avvenuta aggiudicazione definitiva, previo perfezionamento delle fasi propedeutiche alla stessa, 

consistenti nella verifica dei requisiti di ordine generale a carico del soggetto aggiudicatario e 

nell’acquisizione e controllo della documentazione eventualmente prevista negli allegati alla pubblicazione 

della gara; la Stazione Appaltante si riserva comunque la facoltà di procedere nell’esecuzione dell’Appalto 

sotto riserva di Legge; 

 

Che a seguito dell’espletamento della procedura d’appalto citata, il soggetto aggiudicatario è individuato 

nel seguente Operatore Economico: 

 

N° 
 

DITTA SEDE P. IVA PREZZO 
€ 

RIB. 
 %  

POS. 

 

01 PUNTO E LINEA s.a.s. 
di Magi Maurizio 

Strada di Collestacio, 5/B 
Cap. 05100 
Terni (TR) 

01308850559 20.000,00 / / 

 

Che per il Contratto di cui alla presente Determinazione, verrà adottato il prezzo unitario sopra indicato, 

pari a € 260,00 per singolo posto riservato, unico presente nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


4 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Che l’importo complessivo da destinare alla realizzazione di stalli di sosta riservati ai disabili, dotati di 

Concessione Amministrativa, di cui alla presente Determinazione, è pari a € 20.000,00 comprensivi di oneri 

e costi della sicurezza e IVA 22%; 

 

Che nel Bilancio triennale di previsione 2021-2023 dell’Ente, di cui alla Delibera di C.C. n° 110 del 

28.04.2021 e successiva Delibera di G.C. n° 129 del 25.05.2021 di approvazione del PEG e del Piano 

Dettagliato degli Obiettivi, è presente apposito stanziamento compatibile con l’intervento di cui al presente 

Atto, che presenta la capienza residua attuale pari a € 137.344,00 al Cap. 1413, C.C. 1170, Cap./Art. 

12041.04.014131170 – Contributi alternativi all’assistenza domiciliare, Conto Finanziario U.1.04.02.02.000; 

 

Che l’utilizzo, per la presente spesa, dello stanziamento sopra indicato, è stato regolarmente autorizzato 

dal Dirigente della Direzione Servici Sociali, Dott.ssa Donatella Accardo, tramite mail convenzionale 

trasmessa in data 07.11.2022, al Dirigente della scrivente Direzione, Dott.ssa Gioconda Sassi; 

 

Che è necessario ed inderogabile, procede all’aggiudicazione definitiva dei lavori relativi alla realizzazione 

di stalli di sosta riservati ai disabili, dotati di Concessione Amministrativa;  

 

Che è necessario assumere l’impegno di spesa a favore dell’Operatore Economico, sopra indicato; 

 

 

VISTO: 

 

Il D. Lgs. n. 267/2000; 

Il D. Lgs. n. 118/2011; 

Il D. Lgs. n. 165/2001; 

Il D. Lgs. n. 50/2016; 

Il codice civile; 

Lo statuto comunale; 

Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Il regolamento comunale di contabilità; 

I regolamenti relativi al sistema dei controlli interni, 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


5 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

DETERMINA 

 
 

Di approvare quanto in premessa contenuto, con particolare riferimento all’acquisto diretto della 

prestazione per la realizzazione di stalli di sosta riservati ai disabili, espletata nel Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, ricompresa tra gli obiettivi approvati e finanziati nel Bilancio di previsione 

dell’Ente; 

 

Di ritenere congrua l’offerta presente nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per la 

realizzazione dei lavori di cui al presente Atto, individuata in € 260,00 oltre I.V.A. 22% per singolo posto 

riservato, comprensiva di segnaletica orizzontale e verticale, realizzato in conformità a quanto previsto dal 

Nuovo Codice della Strada e secondo le caratteristiche tecniche in premessa riportate; 

 

Di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori, a favore dell’Operatore Economico in premessa 

individuato, quale unico fornitore del prodotto descritto presente nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, da eseguire e contabilizzare secondo il prezzo sopra descritto; 

 

Di prendere atto che la somma complessiva da impegnare per l’esecuzione degli ulteriori interventi previsti, 

pari € 20.000,00, trova copertura finanziaria, per l’anno 2022, nel Bilancio di previsione dell’Ente al Cap. 

1413, C.C. 1170, Cap./Art. 12041.04.014131170 – Contributi alternativi all’assistenza domiciliare, Conto 

Finanziario U.1.04.02.02.000, di pertinenza della Direzione Servizi Sociali; 

 

Che l’utilizzo dello stanziamento sopra indicato, è stato regolarmente autorizzato dal Dirigente della 

Direzione Servici Sociali, Dott.ssa Donatella Accardo, tramite mail convenzionale trasmessa in data 

07.11.2022, al Dirigente della scrivente Direzione, Dott.ssa Gioconda Sassi; 

 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


6 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Impegno n° 1: Punto e Linea s.a.s. di Magi Maurizio 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 1413/1170 Descrizione Contributi alternativi all’assistenza domiciliare 

Miss./Progr. 12/04 PdC finanz. U.1.04.02.02.000 Spesa non ricorr.  

Centro di costo 1170 Compet. Econ. 2022 

CIG Z5B390D4F0 CUP  

Creditore 
Punto e Linea s.a.s. 

Strada di Collestacio n° 5/B, 05100 Terni (TR) - P. IVA 01308850559. 
Causale Realizzazione parcheggi riservati per disabili, dotati di Concessione Amministrativa. 

Modalità finan. Bilancio annuale di previsione. Finanz. Da FPV No 

Imp./Pren. N.  Importo € 20.000,00 Frazionabile in 12 No 

 

 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8, D. Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Impegno n° 1: Punto e Linea s.a.s. di Magi Maurizio 
 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

31.12.2022 30 gg. € 20.000,00 

 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147 

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno 

di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


7 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Di confermare il Responsabile Unico del Procedimento, individuato nella figura del Funzionario Tecnico 

Arch. Angelo Porchetti; 

 

Di nominare il gruppo di lavoro a supporto del RUP, individuato nelle seguenti figure: 

 

Arch. Roberto Porchetti: Direttore Lavori/Contabilità/Regolare Esecuzione/Atti amministrativi; 

P.I. Marco Fortunati: Direttore Operativo/Contabilità/Regolare Esecuzione/Atti amministrativi; 

Geom. Leonardo Argenti: Direttore Operativo; 

Sig. Silvano Conti: Assistente di cantiere; 

Sig. Marco Carroccio: Assistente di cantiere; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

Di attestare che i dati relativi alla presente procedura saranno pubblicati nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale del Comune di Terni, secondo quanto disposto dagli art. 26 e 27 del 

Decreto Legislativo n. 33/2013. 

 

Di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. L.gs. 267/2000, l’avvenuto accertamento della 

compatibilità della spesa con il relativo stanziamento di cassa e che il successivo pagamento potrà avvenire 

nel rispetto dei termini di Legge e/o contrattuali stabiliti; 

 

Di trasmettere il presente provvedimento: 

 

– All’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– All’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 

 

Di dichiarare la scadenza dell’obbligazione giuridica entro il mese di dicembre 2022. 

 

 

Il Dirigente 

Dott.ssa Gioconda Sassi 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it

